
 

 

Anno  XL REPUBBLICA ITALIANA  N. 24 Ordinario 
 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 8 MAGGIO 2009 
 

 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 24 (8.05.2009) 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

INFORMAZIONI 
 

Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è pubblicato in L'Aquila dalla Presidenza della Giunta Regionale presso cui ha sede il 
servizio Bollettino che ne cura la direzione, la redazione e l'amministrazione. 
 
Le uscite sono differenziate a seconda del contenuto.  
 
Il Bollettino Ordinario si compone di 3 parti: 
 

I° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti del Presidente della Giunta e del Consiglio e gli 
atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interessare la generalità dei cittadini. 

 
II° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione. 
 
III° PARTE: dove vengono pubblicati gli annunci e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o 
a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati). 

 
Nei Supplementi vengono pubblicati tutti gli atti riguardanti il personale regionale, gli avvisi e i bandi di concorso interno. 
Questa tipologia di bollettino non è inclusa nell'abbonamento. 
 
In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

ABBONAMENTO 
 
Gli abbonamenti al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo hanno decorrenza dal 1° Gennaio al 31 Dicembre. Il costo annuale è di � 
198,38 da versare sul c.c.p. n° 12101671 specificando nella causale: "Nuovo abbonamento". L'attivazione dell'abbonamento decorrerà non 
prima della ricezione da parte della Redazione dell'attestazione di pagamento. Al fine di velocizzare la pratica è consigliabile inviare copia del 
versamento effettuato alla Redazione tramite fax al numero 0862 364665.  
A seguito delle modifiche alla L.R. 63/1999 (art.12 L.R. n° 34 del 1 Ottobre 2007 - art.1 comma 113 L.R. n° 16 del 21 Novembre 2008), si 
comunica che "L�accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, è consentito gratuitamente a tutti i 
cittadini, i dati acquisiti non rivestono carattere di ufficialità e legalità" 
 

INSERZIONI 
 
La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, 
Aziende, Consorzi ed altri soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui tali atti siano di interesse esclusivo della Regione e dello Stato. 
 
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi ecc. devono essere indirizzate con tempestività ed esclusivamente alla: 
Direzione del Bollettino Ufficiale � Palazzo Farinosi-Branconi � Piazza S.Silvestro - 67100 L'Aquila 
 
Il testo da pubblicare deve pervenire: 
 

• in originale o copia conforme regolarizzata ai fini del bollo; 
• munito della ricevuta del versamento sul c.c.p. n° 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila, 

per un importo variabile in relazione all'atto da pubblicare e calcolato in base a quanto di seguito riportato: 
- per titoli ed oggetto che vanno in neretto pari a � 1,81 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) 
- per testo di ciascuna inserzione pari a �.1,47 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute);  

• in formato elettronico tramite e-mail all�indirizzo bura@regione.abruzzo.it 
 
Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo dalla "data di pubblicazione sul B.U.R.A.". 
 

AVVERTENZE 
 
• Gli abbonamenti e le Inserzioni vengono effettuati esclusivamente tramite c.c.p. n° 12101671 intestato a:  

Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila. - n. fax 0862 364665 
• Costo fascicolo o Arretrati, solo se disponibili, fino a 190 pagine: � 1,40 oltre � 0,90 per eventuali spese di spedizione 
• Costo fascicolo o Arretrati, solo se disponibili, superiore a 190 pagine: � 2,80 oltre � 1,40 per eventuali spese di spedizione 
• Le richieste dei numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione 
• Unico punto vendita: Ufficio B.U.R.A. - Palazzo Farinosi-Branconi � Piazza San Silvestro - 67100 L'Aquila 
• Orario per il pubblico: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 



Anno XL - N. 24 (8.05.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

ATTI 
 

DECRETI 
 

Commissario ad Acta 
 

DECRETO 18.03.2009, n. 3/09: 
Norme in materia di programmazione, 

contabilità, gestione e controllo delle Azien-
de del Servizio Sanitario Regionale. SO-
SPENSIONE DELL’ART. 38, COMMA 4 
TER, L.R. 24.12.1996 N. 146................ Pag. 7 

 
DETERMINAZIONI 

 
Direttoriali 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, 

FORESTE E SVILUPPO RURALE, 
ALIMENTAZIONE, CACCIA E PESCA 

 
DETERMINAZIONE 19.03.2009, n. DH/39: 

Legge 26/05/1965 n. 590 – Legge 
14/08/1971 n. 817 – L.R. 03/06/1982 n. 31 
art. 28 - D.Lgs. 18/05/2001 n. 228 art. 11 
commi 4 e 5. Autorizzazione rimozione vin-
colo di indivisibilità. Toppi Franco, Gio-
vanni e Pasquale – Campli (TE)....... Pag. 12 

 
Dirigenziali 

 
DIREZIONE AFFARI DELLA 

PRESIDENZA, POLITICHE LEGISLATIVE 
E COMUNITARIE, RAPPORTI ESTERNI 

SERVIZIO ATTIVITA' DI PROMOZIONE DELLA 
REGIONE E DI COLLEGAMENTO CON LE 

COMUNITA' DEGLI ABRUZZESI ALL'ESTERO 
 

DETERMINAZIONE 24.03.2009, n. DA5/44: 
L.R. 37/93 - Art. 4 L.R. 16/2008 art. 103. 

Iscrizione al Registro Regionale delle Orga-

nizzazioni di Volontariato dell'Associazione 
CROCE ANGOLANA ONLUS – 65013 
CITTÀ SANT’ANGELO (PE).......... Pag. 12 

 
DETERMINAZIONE 24.03.2009, n. DA5/45: 

L.R. 37/93 - Art. 4 e L.R. 16/2008 art. 
103. Iscrizione al Registro Regionale delle 
Organizzazioni di Volontariato dell'Asso-
ciazione SOLIDARIETÀ CROCE BLU 
SAN TOMMASO - ONLUS – 66026 OR-
TONA LOC. VILLA GRANDE. ...... Pag. 13 

 
DETERMINAZIONE 26.03.2009, n. DA5/50: 

L.R. 37/93 - Art. 4 L.R. 16/2008 art. 103. 
Iscrizione al Registro Regionale delle Orga-
nizzazioni di Volontariato dell'Associazione 
Confraternita di Misericordia di Moscufo-
Collecorvino – 65010 Moscufo (PE). .............
............................................................. Pag. 13 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, 

FORESTE E SVILUPPO RURALE, 
ALIMENTAZIONE, CACCIA E PESCA 

SERVIZIO PRODUZIONI 
AGRICOLE E MERCATO 

 
DETERMINAZIONE 18.03.2009, n. DH4/69: 

Regolamento (CE) n. 1788/2003 del Con-
siglio del 29 settembre 2003 e Legge 30 
maggio 2003, n. 119 di conversione del 
Decreto Legge 28 marzo 2003, n. 49 – Re-
gime quote latte – Riconoscimento “PRIMO 
ACQUIRENTE” – Ditta: “PROLAT 
S.R.L.” via Muzio Febonio, 34 – AVEZZA-
NO (AQ).............................................. Pag. 14 

 
DIREZIONE LL.PP., AREE URBANE, 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO, 
MANUTENZIONE PROGRAMMATA DEL 
TERRITORIO – GESTIONE INTEGRATA 

DEI BACINI IDROGRAFICI. PROTEZIONE 
CIVILE. ATTIVITA’ DI RELAZIONE 

POLITICA CON I PAESI 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 24 (8.05.2009) 

 

DEL MEDITERRANEO 
SERVIZIO EMERGENZE, 

INTERVENTI E VOLONTARIATO 
 

DETERMINAZIONE 18.03.2009, n. DC4/42: 
L.R. 20 luglio 1989 n. 58 "Volontariato, 

Associazionismo ed Albo Regionale per la 
Protezione Civile". L.R. 13 giugno 1991 n. 
25 "Norme integrative in materia di Volon-
tariato, Associazionismo ed Albo Regionale 
per la Protezione Civile e disciplina degli 
interventi per la prevenzione degli incendi 
boschivi". ISCRIZIONE di ASSOCIAZIO-
NI all’ALBO REGIONALE – ANNO 2009.
............................................................. Pag. 15 

 
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI 

SERVIZIO BILANCIO 
 

DETERMINAZIONE 17.03.2009, n. DD7/32: 
Reiscrizione in bilancio di economie vin-

colate. .................................................. Pag. 17 
 

DETERMINAZIONE 18.03.2009, n. DD7/33: 
Reiscrizione in bilancio di fondi perenti 

regionali di parte corrente. ............... Pag. 20 
 

DETERMINAZIONE 19.03.2009, n. DD7/34: 
Reiscrizione in bilancio di economie vin-

colate. .................................................. Pag. 22 
 

DETERMINAZIONE 23.03.2009, n. DD7/35: 
Reiscrizione in bilancio di fondi perenti 

vincolati eliminati dal conto dei residui........
............................................................. Pag. 25 

 
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 

LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 
REGIONALE DI FORMAZIONE 

ED ISTRUZIONE 
SERVIZIO POLITICHE DELLA 

TRANSNAZIONALITA’, DELLA GOVERNANCE 
E DELLA QUALIFICAZIONE 
DEL SISTEMA FORMATIVO 

DETERMINAZIONE 17.03.2009, n. DL15/60: 
Istanza di accreditamento per la Sezione 

“OBBLIGO DI ISTRUZIONE” presentata 
da Associazione ASFOR C. per la Sede O-
perativa di Via Beato Nunzio Sulprizio, 16 – 
65126 Pescara (PE). ........................... Pag. 27 

 
DETERMINAZIONE 17.03.2009, n. DL15/61: 

Istanza di accreditamento per la Sezione 
“OBBLIGO DI ISTRUZIONE” presentata 
da Associazione MONFOR Onlus per la Se-
de Operativa di Viale D’Annunzio, 68 – 
66054 Vasto (CH). .............................. Pag. 27 

 
DETERMINAZIONE 17.03.2009, n. DL15/63: 

Accreditamento delle sedi formative ed 
orientative della Regione  Abruzzo, a norma 
del D.M. nr. 166/2001 e della Deliberazione 
G.R. n. 472 del 21.05.2007. Sede operativa 
accreditata FORMEDIL PESCARA Varia-
zione Ragione Sociale......................... Pag. 28 

 
DETERMINAZIONE 17.03.2009, n. DL15/64: 

Sedi formative ed orientative accreditate 
della Regione Abruzzo, a norma del D.M. 
nr. 166/2001 e della D.G.R., 21-05-2007, nr. 
472. Sede operativa accreditata dell’O.d.F. 
ASSOCIAZIONE INFORMATICA 2000. 
Variazione Ragione Sociale e accreditamen-
to per la Sezione “OBBLIGO D’ISTRU-
ZIONE”............................................... Pag. 29 

 
DIREZIONE SANITA' 

SERVIZIO VETERINARIO 
 

DETERMINAZIONE 18.03.2009, n. DG11/57: 
Reg. CE del 29.04.04, n. 853 e Del. di 

G.R. del 21.08.06, n. 950 - Cambio della 
ragione sociale della Ditta “Mare Monti 
S.r.l.”, con stabilimento in Via Trigno 5, 
66020 San Giovanni Teatino (CH) alla Ditta 
“Golosità di Mare S.r.l.” legale rappresen-
tante Orlando Fabio, sede legale in Via 
Mazzini 119 – 66020 San Giovanni Teatino 
e sede dello stabilimento invariata. .. Pag. 29 



Anno XL - N. 24 (8.05.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

Parte III 
 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE RISORSE 

UMANE E STRUMENTALI 
SERVIZIO APPALTI PUBBLICI E CONTRATTI 

 
- Avviso relativo alla gara: “Realizzazio-

ne del progetto di innovazione tecnologica 
del Servizio Osservatorio Epidemiologico”.
............................................................. Pag. 30 

 
- Avviso bando di gara relativo 

all’appalto: Appalto per la realizzazione del 
servizio “Scuola virtuale della P.A. Progetto 
META”. .............................................. Pag. 31 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI 

L'AQUILA 
 

Decreto presidenziale n. 3 del 
15.02.2008. .......................................... Pag. 33 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI 

PESCARA 
 

Avviso di deposito della Variante al Pia-
no Regolatore del Consorzio ASI “Val Pe-
scara” agglomerato “Alanno 1” del Comune 
di Rosciano, adottata dal Consiglio Provin-
ciale di Pescara con delibera n. 26 del 
12.03.2009. .......................................... Pag. 37 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI 

TERAMO 
 

- II SETTORE – SERVIZIO ESPRO-
PRI - “S.P. n. 150 della Valle del Vomano. 
Innesto S.P. 150 – S.S. 16 e sistemazione 
curva pericolosa alla Km.ca 0+660”. Estrat-
to Decreto di Esproprio rep. n. 26693 del 
02/032009. ........................................... Pag. 37 

 
- II SETTORE – SERVIZIO ESPRO-

PRI - “S.P. n. 150 della Valle del Vomano. 
Innesto S.P. 150 – S.S. 16 e sistemazione 
curva pericolosa alla Km.ca 0+660”. Estrat-
to Decreto di Esproprio rep. n. 26694 del 
02/032009. ........................................... Pag. 38 

 
- II SETTORE – SERVIZIO ESPRO-

PRI - S.P. n. 150 della Valle del Vomano. 
Innesto S.P. 150 – S.S. 16 e sistemazione 
curva pericolosa alla Km.ca 0+660... Pag. 38 

 
- II SETTORE – SERVIZIO ESPRO-

PRI - “S.P. S.P. 23/A dello Stampallone: 
"Rifacimento della pavimentazione tratti 
saltuari, costruzione opere d'arte e sistema-
zione innesto S.P. 553 di Atri". Estratto 
Decreto di Esproprio Rep. 26703 del 
16/03/2009. .......................................... Pag. 39 

 
CITTA' DI FRANCAVILLA AL MARE (CH) 

 
- Delibera di C.C. n. 7 del 18.01.2005 – 

Piano Regolatore Generale - Zona Indu-
striale esistente – Variante agli indici di 
edificabilità. ........................................ Pag. 40 

 
- Delibera di C.C. n. 111 del 12.12.2007 – 

Norme Tecniche di Attuazione del PRG - 
Variante. ............................................. Pag. 41 

 
COMUNE DI BUGNARA (AQ) 

 
Lavori di costruzione di un parcheggio 

pubblico. Decreto di espropriazione defini-
tiva n 295 del 04.03. 2009................... Pag. 41 

 
COMUNE DI FARA FILIORUM PETRI 

(CH) 
 

APPROVAZIONE DEFINITIVA della 
VARIANTE AL P.R.G. adottata con delibe-
razione consiliare n. 04/2008. ............ Pag. 41 

 
COMUNE DI MOZZAGROGNA (CH) 

 
AVVISO DI ADOZIONE DELLA VA-



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 24 (8.05.2009) 

 

RIANTE SPECIFICA AL VIGENTE 
P.R.E.. ................................................ Pag. 42 

 
COMUNE DI RIVISONDOLI (AQ) 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE N. 21 DEL 30/09/2008: 
“MODIFICHE ALLO STATUTO COMU-
NALE”. ............................................... Pag. 42 

 
COMUNE DI SECINARO (AQ) 

 
Avviso per affidamento concessione ge-

stione Casa di Riposo per anziani in Secina-
ro. ........................................................ Pag. 43 

 
COMUNE DI VASTO (CH) 

 
Graduatoria Definitiva Bando di Con-

corso del 30.01.2006 per l’assegnazione di 
alloggi di E.RP.. ................................. Pag. 44 

 
COMUNE DI VILLALAGO (AQ) 

 

Avviso relativo al deposito presso la Se-
greteria Comunale degli elaborati del Piano 
di Assetto Naturalistico della Riserva Natu-
rale Controllata “Lago di San Domenico e 
Lago Pio”. ........................................... Pag. 48 

 
ENEL DISTRIBUZIONE SPA 

DIVISIONE INFRASTRUTTURE E RETI - 
MACRO AREA TERRITORIALE CENTRO 

SVILUPPO LAZIO ABRUZZO MOLISE 
 

Costruzione ed esercizio linea MT 20 kV

in cavo interrato per allaccio Lisciani Gio-
chi in località S.Atto Zona Industriale nel 
Comune di Teramo (TE). Pratica 
01/09/D/TE Iter 108512. .................... Pag. 48 

 
ENEL DISTRIBUZIONE SPA 

DIVISIONE INFRASTRUTTURE E RETI 
ZONA DI L'AQUILA (AQ) 

 

Costruzione di una nuova cabina per 
consegna a M.T. denominata “MONTE 
ROTONDO” e di un nuovo tronco di linea a 
M.T. 20 kV con doppio cavo in canalizza-
zione interrata, per allaccio della fornitura 
di energia elettrica in M.T. richiesta dal 
cliente “Comune di Scanno”, in località 
Monte Rotondo, nel comune di Scanno 
(AQ). Pratica n. 206/D-...................... Pag. 48 

 
EURAPPALTI S.R.L. 
Fontanelle di Atri (TE) 

 

Estratto atto di determinazione della 
Provincia di Pescara n. 1936 del 09.06.2008: 
Lavori di disinquinamento del Fiume Pe-
scara e valorizzazione territoriale 2° LOT-
TO........................................................ Pag. 49 

 
FANI' VINCENZO & C. SRL 

64029 Silvi (TE) 
 

Avviso di attivazione procedura di veri-
fica di assoggettabilità per impianto di mes-
sa in riserva (R13) e recupero (R5) di mate-
riali inerti – Rinnovo iscrizione al RIP. ........
............................................................. Pag. 50 



Anno XL - N. 24 (8.05.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

< 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI 
DELLA REGIONE 

ATTI 
 

DECRETI 
DEL COMMISSARIO AD ACTA 

 
DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA 

PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO 
DI RIENTRO DAI DISAVANZI 

DEL SETTORE SANITARIO 
DELLA REGIONE ABRUZZO 

(Deliberazione 
del Consiglio dei Ministri dell’11/09/2008) 

DECRETO 18.03.2009, n. 3/09: 
Norme in materia di programmazione, 

contabilità, gestione e controllo delle Aziende 
del Servizio Sanitario Regionale. SOSPEN-
SIONE DELL’ART. 38, COMMA 4 TER, 
L.R. 24.12.1996 N. 146. 

Pescara, 18 Marzo 2009 N. 03/09 del Registro 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Mi-
nistri in data 11.09.2008, con cui il Dr. Gino 
Redigolo è stato nominato Commissario ad 
acta per la realizzazione del Piano di rientro dai 
disavanzi del settore sanitario della Regione 
Abruzzo, che individua, tra le funzioni attribui-
te al Commissario, la “revoca o modifica dei 
provvedimenti regionali approvati dalla regio-
ne in carenza o difformità dal preventivo parere 
di approvazione da parte dei Ministeri interes-
sati all’attività di affiancamento, in coerenza 
con le linee del Piano di rientro”; 

Vista la legge regionale n. 37 del 2 luglio 
1999 – “Piano Sanitario Regionale 1999/2001” 
- che a pag.1791 del Bura n. 29/1999 – ha 
previsto l’istituzione dell’ASR-Abruzzo – A-
genzia Sanitaria Regionale Abruzzo, attivata 
con deliberazione di Giunta Regionale n. 986 
del 10 ottobre 2005; 

Visto l’articolo 38 della legge regionale n. 
146 del 24 dicembre 1996 di attuazione del 
D.Lgs. n. 502/1993 recante: “Norme in materia 
di programmazione, contabilità, gestione e 
controllo delle Aziende del Servizio Sanitario 
Regionale, in attuazione del D.Lgs. n. 502/1992 
con il quale sono state date indicazioni circa il 
riordino della disciplina in materia sanitaria, 
così come modificato dal D.Lgs. n. 517/1993” e 
sue successive modifiche ed integrazioni ed in 
particolare dall’art. 122 della legge regionale n. 
15 del 26/04/2004 e dall’articolo 16 della L.R. 
n. 34 del 01/10/2007;  

Visto il Decreto del Commissario ad acta n. 
2 del 17.12.2008, pubblicato sul BURA n. 90 
Speciale del 24.12.2008, con cui è stata dispo-
sta la sospensione dei commi 3 e 4 del predetto 
articolo 38, che disponevano, rispettivamente: 

- l’attribuzione alla Finanziaria Regionale A-
bruzzese - F.I.R.A. S.p.A. delle funzioni di 
coordinamento delle Banche convenzionate 
per il servizio di tesoreria unica regionale; 

- l’individuazione della F.I.R.A. S.p.A. quale 
organismo di gestione finanziaria del fondo 
assegnato alle Aziende Sanitarie locali, 
comprensiva della gestione dei pagamenti; 

assegnando la funzione della gestione finan-
ziaria dei pagamenti, a decorrere dal 1 gennaio 
2009, alle Aziende Sanitarie Locali; 

Considerato che l’art. 38 della L.R. 
146/1996, cit., commi 4 bis e 4 ter, stabilisce 
rispettivamente: 

- art. 4 bis: “E’ individuato nell’Agenzia 
sanitaria regionale l’organismo di monito-
raggio della spesa sanitaria cui competono 
anche le attività di verifica dei budget asse-
gnati alle strutture private che erogano pre-
stazioni sanitarie in base a contratti negozia-
li.” 

- art. 4 ter: “Le attività di cui al precedente 
comma 4 bis, sono propedeutiche all’emis-
sione, da parte delle singole ASL, delle au-



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 24 (8.05.2009) 

 

torizzazioni ai pagamenti.” 

Rilevato che l’Agenzia sanitaria regionale, 
nell’esercizio dell’attività di monitoraggio di 
cui al comma 4 bis, svolge una funzione di 
controllo strumentale alle esigenze di verifica 
della programmazione regionale, economica e 
qualitativa, e non una verifica di natura stretta-
mente finanziaria; 

Dato atto, pertanto, che tale attività di moni-
toraggio non può esser considerata propedeutica 
all’emissione dell’autorizzazione dei pagamenti 
da parte delle Aziende, in quanto assolve a 
funzione di controllo gestionale, oltre che di 
governo e contenimento della spesa, non com-
patibile con la riconduzione alle Aziende della 
gestione finanziaria dei medesimi;  

Dato atto che la Deliberazione di G.R. 
570/P del 23.06.2007, nell’individuare le fun-
zioni delle Aziende Sanitarie Locali ai sensi 
dell’art. 8 L.R. 31.07.2007 n. 32, stabilisce che 
ad esse competono: 

- l’attivazione di appositi organismi Aziendali 
preposti alla verifica delle prestazioni acqui-
site secondo il protocollo definito a livello 
regionale e aziendale, ai fini della remune-
razione; 

- la verifica delle prestazioni prodotte per 
qualità, appropriatezza, correttezza e rispet-
to delle norme di autorizzazione e di accre-
ditamento e dei tetti economici; 

- l’espletamento delle procedure per il paga-
mento delle prestazioni riconosciute remu-
nerabili; 

Dato atto che le Aziende Sanitarie Locali 
detengono, in fatto e in diritto, il potere di 
gestire, controllare e verificare non solo la 
corretta esecuzione e fornitura dei servizi sani-
tarie erogati ma anche la definizione degli 
importi da pagare ai singoli erogatori privati, 
sulla scorta dei documenti fiscali ed informativi 
prodotti; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla 

sospensione degli effetti della norma di cui 
all’art. 38, comma 4 ter, L.R. 24.12.1996, n. 
146, come successivamente modificata e inte-
grata; 

Visto il parere favorevole espresso dal Mi-
nistero del lavoro, della salute e delle politiche 
sociali di concerto con Il Ministero dell’Eco-
nomia e delle Finanze, ai sensi dell’Accordo 
intervenuto con la Regione Abruzzo per l’at-
tuazione del Piano di rientro dai disavanzi e 
individuazione degli interventi per il persegui-
mento dell’equilibrio economico, reso in data 
12 marzo 2009; 

Dato atto della necessità, rappresentata nel 
predetto parere, che siano altresì adottate inizia-
tive idonee ai fini all’abrogazione delle norme 
ritenute incompatibili con il presente atto; 

In considerazione della potestà affidata al 
Governo, nei casi e per le finalità previste 
dall’art. 120 della Costituzione, di esercitare il 
potere sostitutivo nei confronti degli organi 
regionali, che gli è stato conferito dal Consiglio 
dei Ministri con delibera dell’11 settembre 
2008 ed in considerazione del fatto che i poteri 
sostitutivi devono essere esercitati nel rispetto 
del principio di sussidiarietà e del principio di 
leale collaborazione;  

DECRETA 

ART. 1 

1. Il comma 4 ter dell’art. 38 della L.R. 24 
dicembre 1996, n. 146 concernente “Norme 
in materia di programmazione, contabilità, 
gestione e controllo delle Aziende del Ser-
vizio sanitario regionale, in attuazione del 
decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 
502, così come modificato dal decreto legi-
slativo 7 dicembre 1993, n. 517” è sospeso 
per il periodo corrispondente alla durata del 
mandato commissariale, o sino all’eventuale 
abrogazione, ove anteriore. 

ART. 2 



Anno XL - N. 24 (8.05.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

1. il presente decreto entra in vigore il giorno 
successivo a quello della sua pubblicazione 
nel Bollettino Ufficiale della Regione A-
bruzzo. 

2. è fatto a chiunque obbligo di osservarlo e, a 
chi spetti, di farlo osservare. 

Pescara, lì 18 Marzo 2009 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
Dr. Gino Redigolo 

 

 

 

 

 

 

Segue allegato

 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 24 (8.05.2009) 

 



Anno XL - N. 24 (8.05.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 

 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 24 (8.05.2009) 

 

DETERMINAZIONI 
 

Direttoriali 
 

DIREZIONE AGRICOLTURA, 
FORESTE E SVILUPPO RURALE, 

ALIMENTAZIONE, CACCIA E PESCA 
 

DETERMINAZIONE 19.03.2009, n. DH/39: 
Legge 26/05/1965 n. 590 – Legge 

14/08/1971 n. 817 – L.R. 03/06/1982 n. 31 art. 
28 - D.Lgs. 18/05/2001 n. 228 art. 11 commi 4 
e 5. Autorizzazione rimozione vincolo di indi-
visibilità. Toppi Franco, Giovanni e Pasquale 
– Campli (TE). 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Omissis 

DETERMINA 

Il vincolo di indivisibilità gravante, ai sensi 
dell’art. 11 della legge 14/08/1971 n. 817, sul 
fondo rustico acquistato dalla Ditta Toppi Fran-
co, Giovanni e Pasquale, con atto del 31 dicem-
bre 1984 a rogito del Dottor Giovanni Bracone 
notaio in Teramo, Raccolta n. 12682, Reperto-
rio n. 3399, registrato in Teramo il 21/01/1985 
al n. 249, Serie A Vol. 19, e trascritto in esecu-
zione del contratto di mutuo stipulato in data 5 
novembre 1985 a rogito del Dottor Giovanni 
Bracone notaio in Teramo, Repertorio 16181, 
Raccolta 4083 e registrato a Teramo il 15 no-
vembre 1985 al n. 696, IE vol 5 presso la Con-
servatoria dei Registri Immobiliare di Teramo 
in data 16.11.1985, Registro generale n. 9634 e 
Registro particolare n. 7130, sito in Frazione 
Pagannoni – Comune di Campli (TE) della 
superficie di Ha 37.18.20, distinto in catasto 
rustico di Campli (TE) e Teramo. Catasto rusti-
co di Campli (TE) alla partita foglio 60 particel-
le nn. 52-81-83-109 e foglio 61 particelle 52-
81-82-83-84-85-87-88-93125-140-97-101-102-
107-108-103-104-105-177-178-179-94-100-96-
98-99-59/A DEF. 59-49/A DEF. 49-142-143-

144-46/B DEF. 211-45/B DEF. 212-92/B DEF. 
213, e catasto rustico di Teramo, foglio 15 
particella 5, con i benefici fiscali e creditizi 
previsti dalle leggi n. 590/65, n. 817/71 e L.R. 
n. 31/82, ai sensi dell’art. 11 commi 4 e 5 del D. 
L.gs n. 228 del 18/05/2001, è scaduto. 

Per le motivazioni indicate in premessa si 
autorizza la cancellazione del predetto vincolo 
di indivisibilità, trascritto presso la Conservato-
ria dei Registri Immobiliari di Teramo in data 
16.11.1985, Registro generale n. 9634 e Regi-
stro particolare n. 7130;  

La Conservatoria dei Registri Immobiliari di 
Teramo è autorizzata a provvedere a quanto 
disposto dal precedente comma. 

Allegati: 

1. Circolare Ministeriale n. 80612 del 
18/02/2002 (n. 2 facciate); 

2. Nulla – Osta Ispettoriale n. 740/174 del 30 
luglio 1985 del Servizio Ispettorato Provin-
ciale dell’Agricoltura di Teramo (n. 4 fac-
ciate); 

3. Nota del 5.02.2009 prot. n. RA/17322 di 
attestazione di non decadenza dai benefici 
fiscali e creditizi degli Toppi Franco, Gio-
vanni e Pasquale, del Servizio Ispettorato 
Provinciale dell’Agricoltura di Teramo. 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Ing. Mario Pastore 

 
 

Dirigenziali 
 

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 
POLITICHE LEGISLATIVE 

E COMUNITARIE, RAPPORTI ESTERNI 
SERVIZIO ATTIVITA' DI PROMOZIONE DELLA 

REGIONE E DI COLLEGAMENTO CON LE 
COMUNITA' DEGLI ABRUZZESI ALL'ESTERO 

 
DETERMINAZIONE 24.03.2009, n. DA5/44: 

L.R. 37/93 - Art. 4 L.R. 16/2008 art. 103. 



Anno XL - N. 24 (8.05.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 

Iscrizione al Registro Regionale delle Orga-
nizzazioni di Volontariato dell'Associazione 
CROCE ANGOLANA ONLUS – 65013 CIT-
TÀ SANT’ANGELO (PE). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DISPONE 

a) di iscrivere al Registro Regionale delle 
Organizzazioni di Volontariato, istituito ai 
sensi dell’art. 4 della L.R. 37/93 e successi-
ve modifiche, l’Associazione CROCE AN-
GOLANA ONLUS con sede legale in Stra-
da Vicinale s.n. (ex casa custode cimitero 
centro urbano) Città Sant’Angelo (PE). 

b) la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo della presente ordinanza. 

IL DIRIGENTE 
Dott. Marcello Verderosa 

 
 

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 
POLITICHE LEGISLATIVE 

E COMUNITARIE, RAPPORTI ESTERNI 
SERVIZIO ATTIVITA' DI PROMOZIONE DELLA 

REGIONE E DI COLLEGAMENTO CON LE 
COMUNITA' DEGLI ABRUZZESI ALL'ESTERO 

 
DETERMINAZIONE 24.03.2009, n. DA5/45: 

L.R. 37/93 - Art. 4 e L.R. 16/2008 art. 103. 
Iscrizione al Registro Regionale delle Orga-
nizzazioni di Volontariato dell'Associazione 
SOLIDARIETÀ CROCE BLU SAN TOM-
MASO - ONLUS – 66026 ORTONA LOC. 
VILLA GRANDE. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DISPONE 

a) di iscrivere al Registro Regionale delle Or-
ganizzazioni di Volontariato, istituito ai sen-

si dell’art. 4 della L.R. 37/93 e successive 
modifiche, l’Associazione SOLIDARIETÀ 
CROCE BLU SAN TOMMASO – ONLUS 
- con sede legale località Villa Grande, Vi-
colo dello Sport nr. 4 ORTONA (CH). 

b) la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Abruzzo della presente ordinanza. 

IL DIRIGENTE 
Dott. Marcello Verderosa 

 
 

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 
POLITICHE LEGISLATIVE 

E COMUNITARIE, RAPPORTI ESTERNI 
SERVIZIO ATTIVITA' DI PROMOZIONE DELLA 

REGIONE E DI COLLEGAMENTO CON LE 
COMUNITA' DEGLI ABRUZZESI ALL'ESTERO 

 
DETERMINAZIONE 26.03.2009, n. DA5/50: 

L.R. 37/93 - Art. 4 L.R. 16/2008 art. 103. 
Iscrizione al Registro Regionale delle Orga-
nizzazioni di Volontariato dell'Associazione 
Confraternita di Misericordia di Moscufo-
Collecorvino – 65010 Moscufo (PE). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DISPONE 

a) di iscrivere al Registro Regionale delle 
Organizzazioni di Volontariato, istituito ai 
sensi dell’art. 4 della L.R. 37/93 e successi-
ve modifiche, l’Associazione CONFRA-
TERNITA DI MISERICORDIA DI MO-
SCUFO-COLLECORVINO con sede legale 
in via Piave n. 5/7 Moscufo (PE) (Diocesi 
Metropolitana di Pescara-Penne); 

b) la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Abruzzo della presente ordinan-
za. 

IL DIRIGENTE 
Dott. Marcello Verderosa 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 24 (8.05.2009) 

 

DIREZIONE AGRICOLTURA, 
FORESTE E SVILUPPO RURALE, 

ALIMENTAZIONE, CACCIA E PESCA 
SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE 

E MERCATO 
 

DETERMINAZIONE 18.03.2009, n. DH4/69: 
Regolamento (CE) n. 1788/2003 del Con-

siglio del 29 settembre 2003 e Legge 30 mag-
gio 2003, n. 119 di conversione del Decreto 
Legge 28 marzo 2003, n. 49 – Regime quote 
latte – Riconoscimento “PRIMO ACQUI-
RENTE” – Ditta: “PROLAT S.R.L.” via 
Muzio Febonio, 34 – AVEZZANO (AQ). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la legge 30 maggio 2003, n. 119 di 
conversione del decreto legge 28 marzo 2003, 
n. 49, recante: “Riforma della normativa interna 
di applicazione del prelievo supplementare nel 
settore del latte e dei prodotti lattiero caseari”; 

Visto il decreto 31 luglio 2003 concernente 
le modalità di attuazione della richiamata legge 
n. 119/2003; 

Visto in particolare, l’articolo 5 del suddetto 
decreto 31 luglio 2003 che stabilisce le modali-
tà per il riconoscimento degli acquirenti di latte 
vaccino previa apposita richiesta da presentarsi 
alla Regione competente per territorio; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1788/2003 del 
Consiglio del 29 settembre 2003 che stabilisce 
un prelievo nel settore del latte e dei prodotti 
lattiero-caseari; 

Vista la domanda di riconoscimento di ac-
quirente presentata dalla ditta denominata 
“PROLAT S.R.L.”, con sede legale in via 
Muzio Febonio, 34, - Avezzano (AQ), partita 
I.V.A. n. 01756460661, amministratore unico e 
socio unico Lucarelli Fabiola nata ad Avezzano 
(AQ) il 20/08/1972 e residente in comune di 
Scurcola Marsicana (AQ), via Palentina 1; 

Vista la nota del Servizio Ispettorato Pro-
vinciale dell’Agricoltura di L’Aquila che ha 

accertato il possesso da parte della Ditta dei 
requisiti stabiliti dalla normativa vigente; 

Ritenuto, quindi, di poter accogliere la sud-
detta domanda e di poter riconoscere la Ditta 
denominata “PROLAT S.R.L.”, con sede legale 
in via Muzio Febonio, 34, - Avezzano (AQ), 
partita I.V.A. n. 01756460661, amministratore 
unico e socio unico Lucarelli Fabiola nata ad 
Avezzano (AQ) il 20/08/1972 e residente in 
comune di Scurcola Marsicana (AQ) via Palen-
tina 1, come 1° acquirente a far data dal 1° 
aprile 2009 con il codice univoco n. 13 066 
068; 

Ritenuto che, il Servizio B.U.R.A., Pubblici-
tà ed Accesso della Regione Abruzzo debba 
essere autorizzato a pubblicare integralmente il 
presente provvedimento, ai sensi delle norme 
vigenti in materia di trasparenza ed informazio-
ne ai cittadini; 

Reso noto, inoltre, che, la suddetta pubbli-
cazione nel B.U.R.A. costituisce comunicazione 
alla Ditta di che trattasi ed ai produttori interes-
sati; 

Vista la legge regionale n. 77/99 ed in parti-
colare l’articolo 5; 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa: 

1. che, la Ditta denominata “PROLAT S.R.L.”, 
con sede legale in via Muzio Febonio, 34, - 
Avezzano (AQ), partita I.V.A. n. 
01756460661, amministratore unico e socio 
unico Lucarelli Fabiola nata ad Avezzano 
(AQ) il 20/08/1972 e residente in comune di 
Scurcola Marsicana (AQ) via Palentina 1, è 
riconosciuta 1° acquirente di latte vaccino ai 
fini della normativa vigente in materia di 
quote latte e prelievo supplementare a far 
data dal 1° aprile 2009; 

2. che allo stesso acquirente è attribuito il co-
dice univoco di riconoscimento di seguito 
indicato: 



Anno XL - N. 24 (8.05.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 

Paese Provincia N. Progressivo 

13 066 00068 

3. di fare obbligo alla suddetta Ditta di rispet-
tare tutti gli adempimenti e obblighi previsti 
dalla normativa comunitaria, nazionale e re-
gionale vigente in materia di prelievo sup-
plementare nel settore del latte e dei prodotti 
lattiero-caseari; 

4. di autorizzare il Servizio B.U.R.A., Pubbli-
cità ed Accesso della Regione Abruzzo a 
pubblicare integralmente il presente provve-
dimento, ai sensi delle norme vigenti in ma-
teria di trasparenza ed informazione ai citta-
dini; 

5. di rendere noto che la predetta pubblicazio-
ne nel B.U.R.A. costituisce comunicazione 
alla Ditta di che trattasi ed ai produttori inte-
ressati. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
Dr. Giovanni Angarano 

 
 
DIREZIONE LL.PP., AREE URBANE, 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO, 
MANUTENZIONE PROGRAMMATA DEL 
TERRITORIO – GESTIONE INTEGRATA 

DEI BACINI IDROGRAFICI. PROTEZIONE 
CIVILE. ATTIVITA’ DI RELAZIONE 

POLITICA CON I PAESI 
DEL MEDITERRANEO 
SERVIZIO EMERGENZE, 

INTERVENTI E VOLONTARIATO 
 

DETERMINAZIONE 18.03.2009, n. DC4/42: 
L.R. 20 luglio 1989 n. 58 "Volontariato, 

Associazionismo ed Albo Regionale per la 
Protezione Civile". L.R. 13 giugno 1991 n. 25 
"Norme integrative in materia di Volontaria-
to, Associazionismo ed Albo Regionale per la 
Protezione Civile e disciplina degli interventi 
per la prevenzione degli incendi boschivi". 

ISCRIZIONE di ASSOCIAZIONI all’ALBO 
REGIONALE – ANNO 2009. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la L.R. 20 Luglio 1989, n. 58, recante 
norme su “Volontariato, Associazionismo ed 
Albo Regionale per la Protezione Civile”, con 
la quale sono state disciplinate in modo organi-
co le modalità e le condizioni per una efficace 
collaborazione delle associazioni di volontaria-
to alle attività di protezione civile sia con rife-
rimento alle iniziative di prevenzione – previ-
sione che a quelle più strettamente collegate 
all’emergenza, sempre, in ogni caso, nell’am-
bito delle competenze proprie della Regione e 
degli Enti Locali nella  specifica materia; 

Visto in particolare l’art. 8 della L.R. 
58/1989 che prevede la istituzione dell’Albo 
Regionale delle Associazioni di volontariato e 
la possibilità di iscrizione allo stesso Albo delle 
Associazioni, legittimamente costituite ed aven-
ti almeno 7 iscritti, che abbiano fra le proprie 
finalità statutarie lo svolgimento, senza scopo di 
lucro, di attività utili al conseguimento degli 
obiettivi di protezione civile; 

Vista la L.R. 13/6/1991, n. 25, che ha modi-
ficato la L.R. n. 58 del 1989, rideterminandone 
l’ambito di applicazione e favorendo l’iscrizio-
ne all’Albo Regionale anche delle associazioni 
non dotate di personalità giuridica e che ha 
dettato la disciplina degli interventi per la pre-
venzione degli incendi boschivi; 

Visto l’art. 5 comma 4 della L.R. 
14/12/1993 n. 72 che, modificando l’art. 11 
della precedente L.R. 20/7/1989 n. 58, prevede 
che “l’iscrizione all’Albo Regionale delle asso-
ciazioni di volontariato per la protezione civile 
è disposta dal Presidente della Giunta Regiona-
le ed è efficace, a tutti gli effetti, a decorrere 
dalla esecutività del relativo decreto”; 

Vista la L.R. 14 settembre 1999, n. 77, re-
cante “Norme in materia di organizzazione e 
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”, ed 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 24 (8.05.2009) 

 

in particolare: 

- l’art. 24, comma 2 – lett. c) -, che attribuisce 
al Dirigente del Servizio “ …… l’attuazione 
dei progetti e l’attività di gestione assegnati 
dal Direttore, adottando i relativi atti e 
provvedimenti amministrativi ……”; 

- l’art. 46, comma 1, che dispone “Sono 
abrogate tutte le disposizioni legislative e 
regolamentari incompatibili e/o in contrasto 
con la quelle della presente Legge e con le 
disposizioni sui Contratti Collettivi Nazio-
nali.” 

Dato atto che a seguito della istruttoria per 
l’anno 2009 sono risultate in possesso di tutti i 
requisiti richiesti dalla L.R. 58/1989, come 
modificata ed integrata dalla L.R. n. 25 del 
1991, e dall’art. 5 della L.R. 14/12/1993 n. 72, 
ed aventi titolo all’iscrizione allo specifico 
Albo Regionale delle Associazioni di volonta-
riato le Organizzazioni di seguito indicate: 

1. “Associazione Nazionale Vigili del Fuoco 
in Congedo – Ovindoli” 

 Via Arano c/o Maneggio Totem 

 67046 OVINDOLI (AQ); 

 

2. “Associazione Europea Operatori Polizia – 
Sez. Sulmona ONLUS” 

 Via Circonvallazione Occidentale, 12 

 67035 PRATOLA PELIGNA (AQ); 

 

3. “Gruppo Comunale Protezione Civile - 
ROCCAMORICE” 

 Via de Horatiis, 1 

 65020 ROCCAMORICE (PE) 

 

4. “CORPO VOLONTARI PROTEZIONE 
CIVILE MONTESILVANO – ONLUS” 

 Corso Umberto I°, 81 

 65015 MONTESILVANO (PE) 

 

5. “Gruppo Comunale di Volontari di Prote-
zione Civile – SCURCOLA MARSICANA 
- ABRUZZO” 

 Piazza Umberto I°, 6 

 67068 SCURCOLA MARSICANA (AQ) 
 

Dato atto della regolarità amministrativa e 
tecnica del presente provvedimento e della sua 
legittimità rispetto alla legislazione vigente; 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in 
narrativa: 

- con decorrenza immediata sono iscritte 
all’Albo Regionale delle Associazioni di vo-
lontariato per la protezione civile le se-
guenti Organizzazioni: 

 

 DENOMINAZIONE LEGALE 
RAPPRE-

SENTANTE 

1) “Associazione Nazionale Vigili del 
Fuoco in Congedo – Ovindoli” 
Via Arano c/o Maneggio Totem 

67046 OVINDOLI (AQ) 

SEBASTIANI 
GABRIELE 

   
2) “Associazione Europea Operatori 

Polizia – Sez. Sulmona ONLUS” 
Via Circonvallazione Occidentale, 12 

67035 Pratola Peligna (AQ) 

PEZZI NINO 

   

3) “Gruppo Comunale Protezione Civile - 
Roccamorice” 

Via de Horatiis, 1 
65020 Roccamorice (PE) 

SINDACO 
PRO 

TEMPORE 

   
4) “Corpo Volontari Protezione Civile 

Montesilvano – ONLUS” 
Corso Umberto I°, 81 

65015 Montesilvano (PE) 

GALLERATI 
ANDREA 

   
5) “Gruppo Comunale di Volontari di 

Protezione Civile – Scurcola Marsica-
na - Abruzzo” 

Piazza Umberto I°, 6 
67068 Scurcola Marsicana (AQ) 

SINDACO 
PRO 

TEMPORE 



Anno XL - N. 24 (8.05.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 

- di dare comunicazione dell'Albo Regionale 
alla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento della Protezione Civile ed ai 
Prefetti della Regione ai sensi dell'art. 13 
della L.R. 20.7.89 N. 58; 

la presente ordinanza sarà pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione.  

L'Aquila, lì 18 MAR. 2009 

 
Dott. Ing. Vincenzo Antenucci 

 
 

 
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI 

SERVIZIO BILANCIO 
 

DETERMINAZIONE 17.03.2009, n. DD7/32: 
Reiscrizione in bilancio di economie vin-

colate. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

1. di autorizzare le variazioni nello stato di 
previsione della spesa del bilancio per il 
corrente esercizio finanziario contenute nel-
l’allegato prospetto che forma parte inte-
grante e sostanziale del presente atto; 

2. di pubblicare per estratto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo la presente 
determinazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Carmine Cipollone 

Segue allegato

 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 24 (8.05.2009) 

 



Anno XL - N. 24 (8.05.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 

 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 24 (8.05.2009) 

 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 
RISORSE UMANE, 

FINANZIARIE E STRUMENTALI 
SERVIZIO BILANCIO 

 
DETERMINAZIONE 18.03.2009, n. DD7/33: 

Reiscrizione in bilancio di fondi perenti 
regionali di parte corrente. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

1. di autorizzare le variazioni nello stato di 
previsione della spesa del bilancio per il 
corrente esercizio finanziario, contenute nel 
prospetto allegato che forma parte integran-
te e sostanziale del presente atto; 

2. di pubblicare per estratto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo la presente 
determina. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Carmine Cipollone 

 

Segue allegato

 



Anno XL - N. 24 (8.05.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 

 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 24 (8.05.2009) 

 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 
RISORSE UMANE, 

FINANZIARIE E STRUMENTALI 
SERVIZIO BILANCIO 

 
DETERMINAZIONE 19.03.2009, n. DD7/34: 

Reiscrizione in bilancio di economie vin-
colate. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

1. di autorizzare le variazioni nello stato di 
previsione della spesa del bilancio per il 
corrente esercizio finanziario contenute nel-
l’allegato prospetto che forma parte inte-
grante e sostanziale del presente atto; 

2. di pubblicare per estratto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo la presente 
determinazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Carmine Cipollone 

 

Segue allegato

 



Anno XL - N. 24 (8.05.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 24 (8.05.2009) 

 

 



Anno XL - N. 24 (8.05.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 
RISORSE UMANE, 

FINANZIARIE E STRUMENTALI 
SERVIZIO BILANCIO 

 
DETERMINAZIONE 23.03.2009, n. DD7/35: 

Reiscrizione in bilancio di fondi perenti 
vincolati eliminati dal conto dei residui. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

1. di autorizzare le variazioni nello stato di 
previsione della spesa del bilancio per il 
corrente esercizio finanziario contenute nel-
l’allegato prospetto che forma parte inte-
grante e sostanziale del presente atto; 

2. di pubblicare per estratto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo la presente 
determinazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Carmine Cipollone 

 

Segue allegato

 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 24 (8.05.2009) 

 

 



Anno XL - N. 24 (8.05.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 
LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 

REGIONALE DI FORMAZIONE 
ED ISTRUZIONE 

SERVIZIO POLITICHE DELLA 
TRANSNAZIONALITA’, DELLA GOVERNANCE E 

DELLA QUALIFICAZIONE 
DEL SISTEMA FORMATIVO 

 
DETERMINAZIONE 17.03.2009, n. DL15/60: 

Istanza di accreditamento per la Sezione 
“OBBLIGO DI ISTRUZIONE” presentata 
da Associazione ASFOR C. per la Sede Ope-
rativa di Via Beato Nunzio Sulprizio, 16 – 
65126 Pescara (PE). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

tutto ciò premesso,  

DETERMINA 

1. Di disporre l’accreditamento per la Sezione 
“Obbligo d’Istruzione” della seguente sede 
operativa dell’O.d.F. Associazione Asfor C: 
- Via Beato Nunzio Sulprizio, 16 – 65126 

Pescara (PE). 
2. Di stabilire che l’accreditamento per la 

Sezione “Obbligo di Istruzione” è soggetto a 
tutti i dispositivi dettati dagli artt. 4) 5) e 6) 
di cui all’allegato 2 alla D.G.R. 21.05.2007, 
nr. 472 e successive modifiche ed integra-
zioni. 

3. Di precisare che l’accreditamento per la 
Sezione “Obbligo di Istruzione” ha scaden-
za coincidente con quelle fissate dalla ri-
spettiva determinazione che ha concesso 
l’accreditamento per la macrotipologia 
“Obbligo Formativo”. 

4. Di trasmettere copia del presente provvedi-
mento al Legale rappresentante pro tempore 
dell’O.d.F. Associazione Asfor C. di Pesca-
ra (PE), a valere quale comunicazione del-

l’esito finale del procedimento in questione, 
oltre che al Direttore Regionale ed ai com-
petenti Dirigenti di Servizio della Direzione 
Politiche attive del Lavoro, Sistema Integra-
to Regionale di Formazione ed Istruzione ed 
alla Segreteria del Componente la Giunta 
preposto alle Politiche del Lavoro, Forma-
zione, Istruzione e Politiche Sociali. 

5. Di pubblicare, per estratto, la presente de-
terminazione nel B.U.R.A. e di darne ulterio-
re conoscenza mediante inserimento degli 
estremi delle sedi operative interessate nel 
sito www.regione.abruzzo.it, nell’apposito 
elenco delle sedi formative accreditate pres-
so la Regione Abruzzo. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Germano De Sanctis 

 
 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 
LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 

REGIONALE DI FORMAZIONE 
ED ISTRUZIONE 

SERVIZIO POLITICHE DELLA 
TRANSNAZIONALITA’, DELLA GOVERNANCE E 

DELLA QUALIFICAZIONE 
DEL SISTEMA FORMATIVO 

 
DETERMINAZIONE 17.03.2009, n. DL15/61: 

Istanza di accreditamento per la Sezione 
“OBBLIGO DI ISTRUZIONE” presentata 
da Associazione MONFOR Onlus per la Se-
de Operativa di Viale D’Annunzio, 68 – 
66054 Vasto (CH). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

tutto ciò premesso,  

DETERMINA 

1. Di disporre l’accreditamento per la Sezione 
“Obbligo d’Istruzione” della seguente sede 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 24 (8.05.2009) 

 

operativa dell’O.d.F. Associazione Monfor 
Onlus: 

- Viale D’Annunzio, 68 – 66054 Vasto 
(CH). 

2. Di stabilire che l’accreditamento per la 
Sezione “Obbligo d’Istruzione” è soggetto 
a tutti i dispositivi dettati dagli artt. 4) 5) e 
6) di cui all’allegato 2 alla D.G.R. 
21.05.2007, nr. 472 e successive modifiche 
ed integrazioni. 

3. Di precisare che l’accreditamento per la 
Sezione “Obbligo d’Istruzione” ha sca-
denza coincidente con quelle fissate dalla ri-
spettiva determinazione che ha concesso 
l’ac-creditamento per la macrotipologia 
“Obbligo Formativo”. 

4. Di trasmettere copia del presente provvedi-
mento al Legale rappresentante pro tempore 
dell’O.d.F. Associazione Monfor Onlus di 
Vasto (CH), a valere quale comunicazione 
dell’esito finale del procedimento in que-
stione, oltre che al Direttore Regionale ed ai 
competenti Dirigenti di Servizio della Dire-
zione Politiche attive del Lavoro, Sistema 
Integrato Regionale di Formazione ed Istru-
zione ed alla Segreteria del Componente la 
Giunta preposto alle Politiche del Lavoro, 
Formazione, Istruzione e Politiche Sociali. 

5. Di pubblicare, per estratto, la presente de-
terminazione nel B.U.R.A. e di darne ulterio-
re conoscenza mediante inserimento degli 
estremi delle sedi operative interessate nel 
sito www.regione.abruzzo.it, nell’apposito 
elenco delle sedi formative accreditate pres-
so la Regione Abruzzo. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Germano De Sanctis 

 
 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 
LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 

REGIONALE DI FORMAZIONE 

ED ISTRUZIONE 
SERVIZIO POLITICHE DELLA 

TRANSNAZIONALITA’, DELLA GOVERNANCE E 
DELLA QUALIFICAZIONE 

DEL SISTEMA FORMATIVO 
 

DETERMINAZIONE 17.03.2009, n. DL15/63: 
Accreditamento delle sedi formative ed 

orientative della Regione  Abruzzo, a norma 
del D.M. nr. 166/2001 e della Deliberazione 
G.R. n. 472 del 21.05.2007. Sede operativa 
accreditata FORMEDIL PESCARA Varia-
zione Ragione Sociale. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

tutto ciò premesso,  

DETERMINA 

1. Di approvare la seguente variazione richie-
sta dall’O.d.F. FORMEDIL PESCARA di 
Via Prati, 29 – 65125 – Pescara (PE): 

- Cambio Denominazione e Ragione So-
ciale; 

2. Di stabilire che restano confermate tutte le 
norme e le condizioni richiamate nella de-
terminazione direttoriale 24-07-07, nr. 
DL/287, che ha disposto l’accreditamento 
della sede formativa citata. 

3. Di trasmettere copia del presente provvedi-
mento al Legale rappresentante pro tempore 
dell’O.d.F. FORMEDIL PESCARA di Pe-
scara (PE) a valere quale comunicazione 
dell’esito finale del procedimento in que-
stione, oltre che al Direttore Regionale ed ai 
competenti Dirigenti di Servizio della Dire-
zione Politiche attive del Lavoro, Sistema 
Integrato Regionale di Formazione ed Istru-
zione ed alla Segreteria del Componente la 
Giunta preposto alle Politiche del Lavoro, 
Formazione, Istruzione e Politiche Sociali. 



Anno XL - N. 24 (8.05.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 

4. Di pubblicare la presente Determinazione, 
per estratto, nel B.U.R.A. e di darne ulteriore 
conoscenza mediante inserimento degli e-
stremi della sede operativa interessata nel si-
to www.regione.abruzzo.it, nell’apposito 
Elenco delle nuove sedi accreditate presso la 
Regione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Germano De Sanctis 

 
 
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 

LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 
REGIONALE DI FORMAZIONE 

ED ISTRUZIONE 
SERVIZIO POLITICHE DELLA 

TRANSNAZIONALITA’, DELLA GOVERNANCE E 
DELLA QUALIFICAZIONE 

DEL SISTEMA FORMATIVO 
 

DETERMINAZIONE 17.03.2009, n. DL15/64: 
Sedi formative ed orientative accreditate 

della Regione Abruzzo, a norma del D.M. nr. 
166/2001 e della D.G.R., 21-05-2007, nr. 472. 
Sede operativa accreditata dell’O.d.F. AS-
SOCIAZIONE INFORMATICA 2000. Va-
riazione Ragione Sociale e accreditamento 
per la Sezione “OBBLIGO D’ISTRUZIO-
NE”. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

tutto ciò premesso,  

DETERMINA 

1. Di approvare la seguente variazione 
all’accreditamento già concesso all’O.d.F. 
Informatica 2000 per la sede operativa di 
Viale della Croce Rossa, 237 – 67100 
L’Aquila (AQ): 

- Cambio Denominazione e Ragione So-
ciale. 

2. Di disporre l’accreditamento per la Sezione 
“Obbligo d’Istruzione” della seguente sede 
operativa dell’O.d.F. Associazione Informa-
tica 2000: 

- Viale della Croce Rossa, 237 – 67100 
L’Aquila (AQ). 

3. Di stabilire che l’accreditamento per la 
Sezione “Obbligo d’Istruzione” è soggetto 
a tutti i dispositivi dettati dagli artt. 4) 5) e 
6) di cui all’allegato 1 alla D.G.R. 
21.05.2007, nr. 472 e successive modifiche 
ed integrazioni. 

4. Di precisare che l’accreditamento per la 
Sezione “Obbligo d’Istruzione” ha sca-
denza coincidente con quelle fissate dalla ri-
spettiva determinazione che ha concesso 
l’accreditamento per la macrotipologia “Ob-
bligo Formativo”. 

5. Di trasmettere copia del presente provvedi-
mento al Legale rappresentante pro tempore 
dell’Associazione Informatica 2000 di L’A-
quila (AQ), a valere quale comunicazione 
dell’esito finale del procedimento in que-
stione, oltre che al Direttore Regionale ed ai 
competenti Dirigenti di Servizio della Dire-
zione Politiche attive del Lavoro, Sistema 
Integrato Regionale di Formazione ed Istru-
zione ed alla Segreteria del Componente la 
Giunta preposto alle Politiche del Lavoro, 
Formazione, Istruzione e Politiche Sociali. 

6. Di pubblicare la presente Determinazione, 
per estratto, nel B.U.R.A. e di darne ulteriore 
conoscenza mediante inserimento degli e-
stremi della sede operativa interessata nel si-
to www.regione.abruzzo.it, nell’apposito E-
lenco delle nuove sedi accreditate presso la 
Regione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Germano De Sanctis 

 
 

DIREZIONE SANITA' 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 24 (8.05.2009) 

 

SERVIZIO VETERINARIO 
 

DETERMINAZIONE 18.03.2009, n. DG11/57: 
Reg. CE del 29.04.04, n. 853 e Del. di G.R. 

del 21.08.06, n. 950 - Cambio della ragione 
sociale della Ditta “Mare Monti S.r.l.”, con 
stabilimento in Via Trigno 5, 66020 San 
Giovanni Teatino (CH) alla Ditta “Golosità 
di Mare S.r.l.” legale rappresentante Orlan-
do Fabio, sede legale in Via Mazzini 119 – 
66020 San Giovanni Teatino e sede dello 
stabilimento invariata. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 
- per le motivazioni e 

le finalità di cui in narrativa – 

1. che la ragione sociale dello stabilimento, già 
iscritto negli speciali elenchi della preceden-
ti normative di settore con il n. 730 della dit-
ta citata in premessa è variato a favore della 
ditta subentrante “Golosità di Mare S.r.l.” 
sede legale in Via Mazzini 119 – San Gio-
vanni Teatino (CH) e stabilimento in via 
Trigno 5, San Giovanni Teatino (CH); 

2. di mantenere il numero unico di riconosci-
mento definitivo 

IT 

702 

CE 
 Ai sensi del 1° capoverso della comunica-

zione del Ministero della Salute, prot. 
DGVA/ 25842/P del 12.07.2006 che rag-
gruppa e riassume tutte le tipologie dei rico-
noscimenti e cioè: 

 Stabilimento di trasformazione, categoria 8 
– prodotti della pesca 

 il Sig. Orlando Fabio, c.f. RNL FBA 74R26 
G4820, in qualità di legale rappresentante 

della Ditta in parola acquisisce la titolarità 
del riconoscimento dello stabilimento sopra 
identificato ed è tenuto a comunicare al Ser-
vizio Veterinario Regionale – per il tramite 
della Az. USL competente per territorio – 
eventuali variazioni delle strutture dell’im-
pianto e di ogni altro requisito di legge; 

3. di notificare copia della presente determina 
al responsabile della Ditta, per il tramite 
dell’Az. USL di Chieti; 

4. di comunicare l’adozione della presente de-
termina al Sindaco del Comune ove ha sede 
lo stabilimento in argomento; 

5. di trasmettere copia del presente provvedi-
mento al Direttore Regionale della Direzio-
ne Sanità, ai sensi dell’Art. 16 della Legge 
Regionale 10 Maggio 2002, n. 7; 

6. di pubblicare la presente determinazione sul 
B.U.R.A..- 

IL DIRIGENTE 
DEL SERVIZIO VETERINARIO 

Dr. Giuseppe Bucciarelli 
 

PARTE III 

AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI 
 

 
GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
E STRUMENTALI 

SERVIZIO APPALTI PUBBLICI E CONTRATTI 
 

Avviso relativo alla gara: “Realizzazione 
del progetto di innovazione tecnologica del 
Servizio Osservatorio Epidemiologico”. 

 

AVVISO RELATIVO AGLI APPALTI 
AGGIUDICATI 

Forniture 
L’appalto rientra nel campo di applicazione 

dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP) 



Anno XL - N. 24 (8.05.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AG-
GIUDICATRICE 

I 1) Denominazione e indirizzo ufficiale 
dell’amministrazione aggiudicatrice: 
Regione Abruzzo - Giunta Regionale, 
Servizio responsabile: Servizio Appalti 
Pubblici e Contratti, via Leonardo da Vin-
ci 1, I-67100 L'Aquila. Tel.: 0862-363341 
- fax: 0862-363347. Indirizzo Internet 
(URL): http://gare.regione.abruzzo.it. 
2) Tipo di amministrazione aggiudica-
trice: Livello regionale/locale. 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’AP-
PALTO 

II. 1) Tipo di appalto: Forniture CPV 
30210000-4 

6) Descrizione/oggetto dell’appalto: 
realizzazione del progetto di’inno-
vazione tecnologica del Servizio Os-
servatorio Epidemiologico.  

2. 1) Valore totale stimato: Euro 
140.096,00 IVA esclusa 

SEZIONE IV: PROCEDURE 
IV. 1) Tipo di procedura: Aperta. 

 2) Criteri di aggiudicazione: Offerta 
economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 83, D.lgs 163/06 e 
s.m.i. 

SEZIONE V: AGGIUDICAZIONE DEL-
L’APPALTO 

V. 1)  Aggiudicazione e valore dell’ap-
palto  

 1.1) Nome e indirizzo dei fornitori ed 
importi ai quali è stato aggiudi-
cato l’appalto: Engineering In-
gegneria informatica. SpA – via 
san Martino della Battaglia, 56 - 
00185 Roma  

 1.2) Importo di aggiudicazione € 
127.680,00 IVA esclusa 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIO-
NI 

 3) Data di aggiudicazione: 9.02.2009. 

 4) Numero di offerte ricevute: 3. 

 7) Altre informazioni: Responsabile 
del procedimento: ing. Francesca 
Santini 

  Provvedimento di aggiudicazione 
del Dirigente del Servizio Appalti 
Pubblici e Contratti n. DD4/14 del 
9.02.2009 

IL DIRIGENTE 
Dott. Claudio Di Giampietro 

 
 
GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
E STRUMENTALI 

SERVIZIO APPALTI PUBBLICI E CONTRATTI 
 
Avviso bando di gara relativo all’appalto: 

Appalto per la realizzazione del servizio 
“Scuola virtuale della P.A. Progetto META”. 

 

BANDO DI GARA D’APPALTO 
L’appalto rientra nel campo di applicazione 

dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP) 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AG-
GIUDICATRICE 

I 1) Denominazione e indirizzo ufficia-
le dell’amministrazione aggiudica-
trice: Regione Abruzzo – Giunta 
Regionale, Servizio Appalti Pubblici 
e Contratti, via Leonardo da Vinci 6, 
I-67100 L'Aquila. Tel.:0862363341-
fax:0862363347.e-mail: 
francesca.santini@regione.abruzzo.it 
Indirizzo Internet (URL): 
http://gare.regione.abruzzo.it. 

 5) Tipo di amministrazione aggiudi-
catrice: Livello regionale/locale. 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’AP-



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 24 (8.05.2009) 

 

PALTO 
II 1. 3)Tipo di appalto: servizi Categoria 

di servizi: 24:  
  6)Descrizione/oggetto dell’appal-

to: Appalto per la realizzazione del 
servizio “Scuola virtuale della P.A. 
Progetto META” – CIG: 
0291277162 – Determina a contrarre 
DD4/31 del 24.03.2009. 

  7)Luogo di prestazione dei servizi: 
REGIONE ABRUZZO 

 2. 1)Valore totale stimato: Euro 
140.000,00 IVA esente  

 3. Termine di esecuzione: 210 giorni 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CA-

RATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 
FINANZIARIO E TECNICO 

  2)Principali modalità di finanzia-
mento: fondi regionali 

  3)Forma giuridica che dovrà as-
sumere il raggruppamento di ope-
ratori aggiudicatario dell’appalto: 
conformità all’art. 37 del D.Lgs. 
163/06 e s.m.i.; 

 2. 1) 1) Situazione giuridica – prove 
richieste: Dichiarazioni di cui ai 
moduli disponibili sul sito 
http://gare.regione.abruzzo.it 

   2) Capacità economica e finan-
ziaria – prove richieste: (art. 41 
comma 1 lett. c) del D.Lgs. 163/06 e 
s.m.i.) dichiarazione concernente il 
fatturato globale di impresa e l’im-
porto relativo ai servizi nel settore 
oggetto del presente bando di gara, 
realizzati negli ultimi tre esercizi, al 
netto dell’IVA. L’importo relativo ai 
servizi nel settore oggetto del pre-
sente bando non deve essere inferio-
re ad Euro 500.000,00 al netto 
dell’IVA 

   3) Capacità Tecnica – prove ri-

chieste: possesso della certificazio-
ne della qualità ISO 9001; aver rea-
lizzato almeno due servizi di e-
learning; elenco dei principali servi-
zi prestati negli ultimi tre anni con 
l’indicazione degli importi, delle da-
te e dei destinatari, pubblici o priva-
ti, ai sensi dell’art. 42 comma 1 lett. 
a) del D.Lgs 163/06 e s.m.i.) 

SEZIONE IV: PROCEDURE 
IV. 1) Tipo di procedura: aperta. 
 2) Criteri di aggiudicazione: Offerta 

economicamente più vantaggiosa in 
termini di criteri enunciati nel capi-
tolato d’oneri. 

 3. 3) Scadenza fissata per la ricezio-
ne delle offerte: 27.04.2009 – ore 
13,00 

  6) Periodo minimo durante il qua-
le l’offerente è vincolato alla pro-
pria offerta 180 giorni 

  7.2) Data di apertura delle offerte: 
28.04.2009 – ore 10,00 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
 4) Altre informazioni: Responsabile 

Unico del Procedimento: Ing. Erne-
sto Perinetti. Responsabile del proce-
dimento di gara: Ing. Francesca San-
tini - Ulteriori informazioni: di carat-
tere amministrativo possono essere 
richieste al n. 0862-363342, di carat-
tere tecnico, per contenuti formativi 
al n. 0862 363604 (Dott.ssa Rita Ia-
covitti), per aspetti informatici, esclu-
sivamente via e-mail, lucia-
no.cococcia@regione.abruzzo.it. E-
ventuali comunicazioni inerenti al 
presente appalto saranno pubblicate 
sul sito http://gare.regione.abruzzo.it, 
pertanto le imprese concorrenti sono 
invitate a consultarlo frequentemente. 

IL DIRIGENTE 
Dott. Claudio Di Giampietro 



Anno XL - N. 24 (8.05.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI L'AQUILA 
 

Decreto presidenziale n. 3 del 15.02.2008. 
 

 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 24 (8.05.2009) 

 



Anno XL - N. 24 (8.05.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 24 (8.05.2009) 

 

 



Anno XL - N. 24 (8.05.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI 
PESCARA 

 

Avviso di deposito della Variante al Piano 
Regolatore del Consorzio ASI “Val Pescara” 
agglomerato “Alanno 1” del Comune di Ro-
sciano, adottata dal Consiglio Provinciale di 
Pescara con delibera n. 26 del 12.03.2009. 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
PROVINCIALE N. 26 DEL 12/03/2009: 
ADOZIONE VARIANTE AL PIANO 

REGOLATORE TERRITORIALE DEL 
CONSORZIO ASI “VAL PESCARA” AG-
GLOMERATO “ALANNO 1” DEL CO-
MUNE DI ROSCIANO. 

OMISSIS 

DELIBERA 

OMISSIS 

- DI ADOTTARE LA VARIANTE AL PIA-
NO REGOLATORE TERRITORIALE 
DEL CONSORZIO ASI “VAL PESCARA” 
AGGLOMERATO “ALANNO 1” DEL 
COMUNE DI ROSCIANO........ OMISSIS; 

- DI AFFIDARE AL SERVIZIO PIANIFI-
CAZIONE TERRITORIALE LA DEFINI-
ZIONE DELLE ULTERIORI INIZIATIVE 
PER DEFINIRE L’ITER PROCEDURALE 
PER L’APPROVAZIONE DELLA VA-
RIANTE AL PRT CONSORTILE. 

Pescara, 18/03/2009 

IL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

Filippo Pasquali 
 
 

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI 
TERAMO 

 
II SETTORE – SERVIZIO ESPROPRI - 

“S.P. n. 150 della Valle del Vomano. Innesto 

S.P. 150 – S.S. 16 e sistemazione curva peri-
colosa alla Km.ca 0+660”. Estratto Decreto 
di Esproprio rep. n. 26693 del 02/032009. 

ESTRATTO DECRETO DI ESPROPRIO 
REP. N. 26693 DEL 02/032009 

IL DIRIGENTE 
DELL’UFFICIO PER LE ESPROPRIAZIONI 

OMISSIS 

DECRETA 

Articolo 1 

E’ pronunciata l’espropriazione, disponendo 
il passaggio del diritto di proprietà a favore 
della Provincia di Teramo – P. IVA e C:F; 
80001070673 degli immobili di seguito descrit-
ti, siti nel Comune di Roseto degli Abruzzi, 
necessari per la realizzazione dell’intervento di 
manutenzione straordinaria denominato “S.P. n. 
150 della Valle del Vomano. Innesto S.P. 150 – 
S.S. 16 e sistemazione curva pericolosa alla 
Km.ca 0+660”: 

DITTA N. 1) 

 BRACA DOMENICO nato a Roseto degli 
Abruzzi il 30/01/1958 (BRC DNC 58A30 
F585I), proprietà per 2/9;  

 BRACA EMIDIO nato a Roseto degli A-
bruzzi il 07/10/1953 (BRC MDE 53R07 
F585V), proprietà per 2/9;  

 BRACA MARIO nato a Teramo il 
02/02/1968 (BRC MRA 68B02 L103K), 
proprietà per 2/9;  

 D'EUGENIO ANTONIETTA nata a Corro-
poli il 21/05/1927 (DGN NNT 27E61 
D043X), proprietà per 3/9;  

Immobili distinti in Catasto Terreni del Co-
mune di Roseto degli Abruzzi, foglio54, parti-
cella 841 (ex 18/a) di mq. 360, foglio 54 parti-
cella 840 (ex 429/b) di mq. 250. Indennità 
definitiva di esproprio depositata pari ad Euro 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 24 (8.05.2009) 

 

14.997,07.   

OMISSIS 

IL DIRIGENTE DEL II SETTORE 
Dott. Leo Di Liberatore 

 
 

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI 
TERAMO 

 
II SETTORE – SERVIZIO ESPROPRI - 

“S.P. n. 150 della Valle del Vomano. Innesto 
S.P. 150 – S.S. 16 e sistemazione curva peri-
colosa alla Km.ca 0+660”. Estratto Decreto 
di Esproprio rep. n. 26694 del 02/032009. 

ESTRATTO DECRETO DI ESPROPRIO 
REP. N. 26694 DEL 02/032009 

IL DIRIGENTE 
DELL’UFFICIO PER LE ESPROPRIAZIONI 

OMISSIS 

DECRETA 

Articolo 1 

E’ pronunciata l’espropriazione disponendo 
il passaggio del diritto di proprietà a favore 
della Provincia di Teramo – P. IVA e C:F; 
80001070673 degli immobili di seguito descrit-
ti, siti nel Comune di Roseto degli Abruzzi, 
necessari per la realizzazione dell’intervento di 
manutenzione straordinaria denominato “S.P. n. 
150 della Valle del Vomano. Innesto S.P. 150 – 
S.S. 16 e sistemazione curva pericolosa alla 
Km.ca 0+660”: 

DITTA N. 1)  

 COZZI ELISABETTA nata a Castellalto il 
07/01/1922 (cf CZZ LBT 22A47 C128F), 
proprietà per 2/6; 

 D'ANGELANTONIO ALDO nato a Notare-
sco il 27/07/1953 (cf DNG LDA53L27 
F942X), proprietà per 1/6;  

 D'ANGELANTONIO ANNAMARIA nata 
a Notaresco il 16/07/1961 (cf DNG NMR 
61L56 F942C), proprietà per 1/6; 

 D'ANGELANTONIO ELDA nata a Teramo 
il 15/05/1963 (cf DNG LDE 63E55 L103Q), 
proprietà per 1/6; 

 D'ANGELANTONIO GRAZIA nata a 
Notaresco il 16/08/1946 (cf DNG GRZ 
46M56 F942G), proprietà per 1/6. 

Immobili distinti in Catasto Terreni del Co-
mune di Roseto degli Abruzzi, foglio 47, parti-
cella 2413 (ex 362/a) di mq. 18, foglio 47 parti-
cella 2414 (ex 311/a) di mq. 500. 

Indennità definitiva di esproprio depositata 
pari ad Euro 31.497,50 

OMISSIS 

IL DIRIGENTE DEL II SETTORE 
Dott. Leo Di Liberatore 

 
 

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI 
TERAMO 

 

II SETTORE – SERVIZIO ESPROPRI - 
S.P. n. 150 della Valle del Vomano. Innesto 
S.P. 150 – S.S. 16 e sistemazione curva peri-
colosa alla Km.ca 0+660. 

ESTRATTO DI DECRETO DI ESPROPRIO 
REPERTORIO N. 26701 DEL 11/03/2009 

IL DIRIGENTE 
DELL’UFFICIO ESPROPRIAZIONI 

Omissis 

DECRETA 

Art. 1 

È pronunciata l’espropriazione disponendo 
il passaggio del diritto di proprietà a favore 
della Provincia di Teramo - P.IVA e C.F. 
80001070673 degli immobili di seguito descritti 



Anno XL - N. 24 (8.05.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 

necessari per la realizzazione dell’intervento di 
manutenzione straordinaria denominato “S.P. n. 
150 della Valle del Vomano. Innesto S.P. 150 – 
S.S. 16 e sistemazione curva pericolosa alla 
Km.ca 0+660”: 

DITTA N. 1): 

URBANI MOBILI S.N.C. con sede in Ro-
seto degli Abruzzi – Via Alcide de Gasperi 7 
(00530530674), proprietà per 1/1; Immobili 
distinti in Catasto Terreni del Comune di Rose-
to degli Abruzzi, foglio 47, particella 2417 (ex 
317/b) di mq. 10. Indennità definitiva di espro-
prio liquidata pari ad Euro 1'386,00 (Euro mille 
trecentoottantasei/00).  

DITTA N. 2): 

MAZZAROSA DEVINCENZI PRINI 
AULLA Pietro, nato a Lucca il 29/07/1922 
(MZZ PTR 22L29 E715Z), proprietà per 1/1; 
(erroneamente riportato in Catasto terreni come 
MAZZAROSADEVINCEZI Pietro, fu Giusep-
pe). Immobili distinti in Catasto Terreni del 
Comune di Roseto degli Abruzzi, foglio 54, 
particella 835 (ex 8/b) di mq. 100, foglio 54 
particella 838 (ex 16/b) di mq. 300, foglio 54 
particella 843 (ex 83/a) di mq. 100, foglio 54 
particella 834 (ex 88/b) di mq. 300. Indennità 
definitiva di esproprio liquidata pari ad Euro 
8'945,94 (Euro ottomila novecentoquarantacin-
que/94).  

Articolo 2 

Il presente decreto sarà notificato a cura e 
spese dell’Amministrazione Provinciale di Te-
ramo, ai proprietari nelle forme degli atti pro-
cessuali civili . 

Articolo 3 

Il presente decreto comporta l’estinzione au-
tomatica di tutti gli altri diritti, reali o personali, 
gravami sui beni espropriati, salvo quelli com-
patibili con i fini cui l’espropriazione è preordi-
nata. 

Le azioni reali e personali esperibili non in-

cidono sul procedimento espropriativo e sugli 
effetti del decreto di esproprio. 

Articolo 4 

Il presente decreto sarà:  

registrato presso l’Ufficio dei Registri Im-
mobiliari di Teramo e volturato presso i compe-
tenti Uffici, a cura e spese della Provincia di 
Teramo; 

trasmesso per estratto entro cinque giorni 
dalla sua emanazione, al Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo per la pubblicazione di 
cui all’art. 23, comma 5 del DPR 327/2001. 

Viene fissato in trenta giorni dall’avvenuta 
pubblicazione al B.U.R.A., il termine per la pro-
posizione di eventuale ricorso da parte di terzi. 

Articolo 5 

Adempiute alle suddette formalità, tutti i di-
ritti relativi agli immobili espropriati potranno 
essere fatti valere esclusivamente sull’indennità 
ai sensi dell’art. 25 comma 3 del DPR 
327/2001. 

Articolo 6 

Contro il presente provvedimento è possibi-
le presentare ricorso al Tribunale Amministrati-
vo Regionale per l’Abruzzo Sezione dell’A-
quila, nel termine di sessanta giorni dalla notifi-
ca o dall’avvenuta conoscenza o presentare 
ricorso straordinario al Presidente della Repub-
blica entro 120 giorni dalla medesima notifica o 
avvenuta conoscenza; 

IL DIRIGENTE DEL II° SETTORE 
Dott. Leo Di Liberatore 

 
 

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI 
TERAMO 

 
II SETTORE – SERVIZIO ESPROPRI - 

“S.P. S.P. 23/A dello Stampallone: "Rifaci-
mento della pavimentazione tratti saltuari, 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 24 (8.05.2009) 

 

costruzione opere d'arte e sistemazione inne-
sto S.P. 553 di Atri". Estratto Decreto di 
Esproprio Rep. 26703 del 16/03/2009. 

ESTRATTO DECRETO 
DEFINITIVO DI ESPROPRIO 

Per ogni effetto di legge si rende noto che 
per la realizzazione dei lavori di pubblica utilità 
inerenti: “ S.P. 23/A dello Stampallone “ Rifa-
cimento della pavimentazione tratti saltuari, 
costruzione opere d’arte e sistemazione innesto 
S.P. 553 di Atri ”. 

OMISSIS 

IL PRESIDENTE 
DELLA PROVINCIA DI TERAMO 

Con Decreto Rep. n. 26703 del 16/03/2009 
ha pronunciato in favore della Provincia di 
Teramo l’espropriazione dei seguenti immobili 
siti in territorio del Comune di Atri: 

DITTA 1)  

 DI MICHELE CHIARA, nata a Atri (TE), il 
19/09/1922, – cf. DMC CHR 22P59 A488C, 
proprietà per 1/1; 

 Immobile distinto in Catasto Terreni del 
Comune di Atri, al foglio 15 particella n. 
456 (ex 81/B) di mq. 131 – RD - € 0,81 - 
RA - € 0,74; indennità definitiva di espro-
priazione pari ad Euro 1.335,12;  

DITTA 2)  

 IANNETTI GINO, nato a Atri (TE), il 
26/11/1949, – cf. NNT GNI 49S26 A488I, 
proprietà per ½; indennità definitiva di e-
spropriazione pari ad Euro 514,24; 

 IANNETTI GIUSEPPE, nato a Atri (TE), il 
02/03/1944, – Fraz. Fontanelle di Atri – cf. 
NNT GPP 44C02 A488A, proprietà per ½; 
indennità definitiva di espropriazione pari 
ad Euro 514,24; 

 Immobile distinto in Catasto Terreni del 
Comune di Atri, al foglio 15 particella n. 

458 (ex 190/B) di mq. 129 – RD - € 0,80 - 
RA - € 0,73; indennità definitiva di espro-
priazione complessiva pari ad Euro 
1.028,48;  

DITTA 3)  

 ANDREOLI ANTONIO, nato a Penne (PE), 
il 26/12/1967, – cf. NDR NTN 67T26 
G438F – proprietà per ½; indennità definiti-
va di espropriazione pari ad Euro 882,50; 

 BOSICA LUCIA, nata a Atri (TE), il 
30/11/1968 – cf.  BSC LCU 68S70 A488I – 
proprietà per ½; indennità definitiva di e-
spropriazione pari ad Euro 882,50; 

 Immobile distinto in Catasto Terreni del 
Comune di Atri, al foglio 15 particella n. 
459 (ex 268/a) di mq. 120 – senza redditi – 

 indennità definitiva di espropriazione com-
plessiva pari ad Euro 1.765,00; 

DITTA 4)  

 SOCIETA’ AGRICOLA FRATELLI BAR-
BA S.R.L., P. IVA 00283640670, rappre-
sentata dal Sig. Barba Giovanni nato a  Pe-
scara, il 24/08/1957, - cf. BRB GNN 57M24 
G482D, proprietà per 1/1; 

 Immobile distinto in Catasto Terreni del 
Comune di Atri, al foglio 15 particella n. 
461 (ex 306/B) di mq. 306 – RD - € 2,21 - 
RA, - € 1,74; 

 indennità definitiva di espropriazione pari 
ad Euro 4.773,60; 

OMISSIS 

IL DIRIGENTE DEL II SETTORE 
Dott. Leo Di Liberatore 

 
 

CITTA' DI FRANCAVILLA AL MARE (CH) 
 

Delibera di C.C. n. 7 del 18.01.2005 – 
Piano Regolatore Generale - Zona Industria-
le esistente – Variante agli indici di edificabi-



Anno XL - N. 24 (8.05.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 

lità. 
AVVISO 

Si rende noto, ai sensi dell’Art. 10 della 
Legge Regionale n. 18/1983 in vigore, che con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 
18.01.2005, è stata adottata la variante al PRG 
avente ad oggetto: Piano Regolatore Generale – 
Zona Industriale Esistente 7b – Variante agli 
indici di edificabilità; 

La suddetta deliberazione è depositata pres-
so la Segreteria Comunale (Ufficio Atti Delibe-
rativi) a libera visione del pubblico per 45 
giorni a partire da oggi. 

Entro il termine del suddetto periodo chiun-
que può presentare osservazioni. 

Le osservazioni presentate anche sotto for-
ma di istanze, proposte o contributo, dopo tale 
termine sono irricevibili. 

SEZIONE PIANIFICAZIONE 
Arch. Concetta Coletti 

IL DIRIGENTE 
DELLA RIPARTIZIONE URBANISTICA 

Arch. Domenico Chiola 
 

 
CITTA' DI FRANCAVILLA AL MARE (CH) 

 

Delibera di C.C. n. 111 del 12.12.2007 – 
Norme Tecniche di Attuazione del PRG - 
Variante. 

AVVISO 

Si rende noto, ai sensi dell’Art. 10 della 
Legge Regionale n. 18/1983 in vigore, che con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 
12.12.2007 è stata adottata apposita variante 
alle Norme Tecniche di Attuazione del PRG 
vigente, così come emendata e riportata nel 
documento allegato “B” alla presente delibera, 
che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

La suddetta deliberazione è depositata pres-

so la Segreteria Comunale (Ufficio Atti Delibe-
rativi) a libera visione del pubblico per 45 
giorni a partire da oggi. 

Entro il termine del suddetto periodo chiun-
que può presentare osservazioni. 

Le osservazioni presentate anche sotto for-
ma di istanze, proposte o contributo, dopo tale 
termine sono irricevibili.  

SEZIONE PIANIFICAZIONE 
Arch. Concetta Coletti 

IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE 
URBANISTICA 

Arch. Domenico Chiola 
 
 

COMUNE DI BUGNARA (AQ) 
 

Lavori di costruzione di un parcheggio 
pubblico. Decreto di espropriazione definiti-
va n 295 del 04.03.2009. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Omissis 

DECRETA 

art. 1 in favore del Comune di Bugnara 
l’espropriazione dei seguenti terreni siti nel 
Comune di Bugnara: Nct.Fg. 18 particelle 223-
156-157 rispettivamente di mq. 560-100-34- 

Omissis 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to Geom. D’Angelo Antonio 

IL TECNICO INCARICATO 
Geom. Giovanni Cesario 

 
 

COMUNE DI FARA FILIORUM PETRI (CH) 
C.A.P. 66010 

Tel. 0871-70112 - 70197 – Fax 0871-70133 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 24 (8.05.2009) 

 

e-mail: comune@comunefarafiliorumpetri.it 
 

APPROVAZIONE DEFINITIVA della 
VARIANTE AL P.R.G. adottata con delibe-
razione consiliare n. 04/2008. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico – Ur-
banistico Comunale 

RENDE NOTO 

Che con deliberazione del Consiglio Comu-
nale n. 11/2009 è stata definitivamente approva-
ta la variante al P.R.G. in oggetto che viene 
depositata ai sensi di Legge e sarà effettivamen-
te esecutiva solo dopo la pubblicazione 
dell’avviso di approvazione definitiva sul 
B.U.R.A.. 

La presente per opportuna conoscenza di 
chiunque abbia interesse.  

Dalla Residenza Municipale lì 08.5.2009 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
COMUNALE  

Geom. Fulvio Di Fulvio  
 
 
COMUNE DI MOZZAGROGNA (CH) 

 

AVVISO DI ADOZIONE DELLA VA-
RIANTE SPECIFICA AL VIGENTE P.R.E..  

IL RESPONSABILE 
DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Vista la delibera di Consiglio Comunale di 
Mozzagrogna n. 5 del 08/04/2009 ad oggetto 
“ADOZIONE DELLA VARIANTE URBANI-
STICA AL PIANO REGOLATORE ESECU-
TIVO VIGENTE FINALIZZATA ALLA RE-
ALIZZAZIONE DEL CAMPUS DELL’INNO-
VAZIONE AUTOMOTIVE E METALMEC-
CANICO” 

RENDE NOTO 

Che presso la l’Ufficio Tecnico del Comune 

sono depositati a libera visione del pubblico, 
durante le ore d’ufficio, gli atti relativi alla 
“Variante urbanistica al Piano Regolatore Ese-
cutivo vigente finalizzata alla realizzazione del 
Campus dell’innovazione automotive e metal-
meccanico” adottato con l’anzidetto atto delibe-
rativo; 
- Ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 della 

L.R. 18 del 12/04/1983 nel testo in vigore, il 
deposito degli elaborati relativi alla variante 
specifica al vigente P.R.E., avrà la durata di 
quarantacinque (45) giorni consecutivi de-
correnti dal giorno successivo a quello di 
pubblicazione del presente avviso sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
(BURA); 

- Eventuali osservazioni e/o opposizioni, 
dovranno pervenire al protocollo generale 
del Comune entro e non oltre le ore 13,00 
del 45° giorno successivo a quello di pub-
blicazione del presente avviso sul BURA.  

I termini per la presentazione delle osserva-
zioni sono  perentori. Le osservazioni presenta-
te, anche sotto forma di istanza, proposte o 
contributo, dopo tali termini, sono irricevibili. 

Sulle eventuali osservazioni e/o opposizioni, 
questo Comune si pronuncerà motivatamente 
con apposito provvedimento deliberativo. 

IL RESPONSABILE 
DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Arch. Di Nunzio Gabriele 
 
 

COMUNE DI RIVISONDOLI (AQ) 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE N. 21 DEL 30/09/2008: “MO-
DIFICHE ALLO STATUTO COMUNALE”. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Omissis 

DELIBERA 



Anno XL - N. 24 (8.05.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 

1. Di modificare, come di seguito indicato, il 
testo dell’art.44 comma 2° del vigente Sta-
tuto Comunale: 

Art. 44 
NOMINA 

Comma 2° - “Ciascun cittadino italiano o 
cittadino di un paese membro della Comunità 
Europea purché residente in uno dei Comuni 
della Repubblica Italiana, che abbia i requisiti 
di cui al presente articolo, può far pervenire la 
propria candidatura all’Ammi-nistrazione 
Comunale che predispone apposito elenco 
previo controllo dei requisiti”; 

2. Di disporre che una volta intervenutane l’e-
secutività, il presente atto venga, ai sensi 
dell’art. 6 comma 5 D.Lgs. n. 267/2000, 
pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Re-
gione Abruzzo, affisso all’Albo Pretorio per 
30 giorni consecutivi ed inviato al Ministero 
dell’Interno per essere inserito nella raccolta 
ufficiale degli Statuti; 

Omissis 

Rivisondoli, 20/03/2009 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Vittorio Orlando 

IL SINDACO 
Dott. Roberto Ciampaglia 

COMUNE DI SECINARO (AQ) 
 

Avviso per affidamento concessione ge-
stione Casa di Riposo per anziani in Secina-
ro. 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 

RENDE NOTO 

Che viene bandita gara per l’affidamento 
della concessione della gestione della Casa di 
Riposo per anziani in Secinaro per 10 anni 
(struttura avente 28 posti letto; importo base 
d’asta euro 36.000,00 annue). 

Il bando di gara e il capitolato speciale 
d’appalto sono depositati e disponibili presso la 
Segreteria del Comune di Secinaro, nonché sul 
sito internet www.comunesecinaro.it  

L’avviso di gara è pubblicato dall’8.05.2009 
al 28.05.2009 e le offerte e relativa documenta-
zione vanno presentate al Comune di Secinaro 
entro i termini di scadenza del bando. 

Secinaro lì 8.05.2009 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO  

Meinardi Giovanni 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 24 (8.05.2009) 

 

<

COMUNE DI VASTO (CH) 
 

Graduatoria Definitiva Bando di Concorso del 30.01.2006 per l’assegnazione di alloggi di 
E.RP.. 

 

 



Anno XL - N. 24 (8.05.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 24 (8.05.2009) 

 



Anno XL - N. 24 (8.05.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 

 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 24 (8.05.2009) 

 

COMUNE DI VILLALAGO (AQ) 
 

Avviso relativo al deposito presso la Se-
greteria Comunale degli elaborati del Piano 
di Assetto Naturalistico della Riserva Natu-
rale Controllata “Lago di San Domenico e 
Lago Pio”. 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 22, comma 
3, della L.R. n. 38/96, come modificato dall’art. 
2 della L.R. n. 02/06; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comu-
nale n. 7 del 16 marzo 2009 relativa alla riado-
zione del Piano di Assetto Naturalistico della 
Riserva Naturale Controllata “Lago di San Do-
menico e Lago Pio”, con recepimento delle 
prescrizioni dettate dal Settore Parchi e Riserve 
della Giunta Regionale d’Abruzzo 

RENDE NOTO 

che ai sensi e per gli effetti della norma pre-
citata e della suddetta deliberazione, gli elabo-
rati tecnici e gli atti amministrativi sono deposi-
tati presso la Segreteria Comunale a libera 
visione del pubblico per 60 giorni consecutivi a 
decorrere dalla data di pubblicazione sul 
B.U.R.A. 

Che entro tale periodo di deposito, chiunque 
può presentare osservazioni a detto Piano. 

Villalago, lì 18 marzo 2009 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
Geom. Nassi Luigi 

 
 

ENEL DISTRIBUZIONE S.P.A. 
DIVISIONE INFRASTRUTTURE E RETI 

MACRO AREA TERRITORIALE CENTRO 
SVILUPPO RETE 

LAZIO ABRUZZO E MOLISE 
 

Costruzione ed esercizio linea MT 20 kV 

in cavo interrato per allaccio Lisciani Giochi 
in località S.Atto Zona Industriale nel Co-
mune di Teramo (TE). Pratica 01/09/D/TE 
Iter 108512. 

L'ENEL Distribuzione S.p.A. – Divisione 
Infrastrutture e Reti, Macro Area Territoriale 
Centro- Sviluppo Rete Lazio Abruzzo e Molise, 
con sede in Roma, via della Bufalotta, 155, ai 
sensi dell'art. 3 della Legge Regionale 20-9-
1988 n. 83 modificata ed integrata dalla L.R. 
23.12.99 n. 132. 

RENDE NOTO 

che ha in progetto la costruzione di un tron-
co di linea MT a 20 kV in cavo interrato per 
poter allacciare una nuova utenza (Lisciani 
Giochi) in loc. Zona industriale S.Atto nel 
Comune di Teramo. Pratica n. 01/09/D/TE  

Ai sensi degli artt. n.5; n.6; n.7 e n.11 delle 
soprarichiamate L.R. le opposizioni, le osserva-
zioni e comunque le condizioni a cui dovranno 
essere eventualmente vincolate le autorizzazio-
ni a costruire detti impianti, dovranno essere 
presentate dagli aventi interesse alla Provincia 
di Teramo - V Settore Urbanistica Pianifica-
zione Territorio Difesa del Suolo in via Cerulli 
Irelli,15/17 Teramo, entro 30 giorni dalla data 
di pubblicazione del presente avviso. 

Il presente avviso, sarà pubblicato anche 
sull'Albo Pretorio del Comune interessato. 

Roma, lì 16/03/2009 

IL REFERENTE P.L.A. DI L’AQUILA 
Mauro Adeante 

 
 

ENEL DISTRIBUZIONE S.P.A. 
DIVISIONE INFRASTRUTTURE E RETI 

MACRO AREA TERRITORIALE CENTRO 
ZONA DI L’AQUILA 

 

Costruzione di una nuova cabina per con-
segna a M.T. denominata “MONTE RO-



Anno XL - N. 24 (8.05.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 

TONDO” e di un nuovo tronco di linea a 
M.T. 20 kV con doppio cavo in canalizzazio-
ne interrata, per allaccio della fornitura di 
energia elettrica in M.T. richiesta dal cliente 
“Comune di Scanno”, in località Monte 
Rotondo, nel comune di Scanno (AQ). Prati-
ca n. 206/D-. 

L'ENEL Distribuzione S.p.A. – Divisione 
Infrastrutture e Reti, Macro Area Territoriale 
Centro- Zona di L’Aquila, con sede in 
L’Aquila, in loc. Campo di Pile, ai sensi del-
l'art. 3 della Legge Regionale 20-9-1988 n. 83, 
modificata ed integrata dalla L.R. n. 132 del 
23.12.1999. 

RENDE NOTO 

Che ha in progetto la costruzione di una 
nuova cabina per consegna a M.T. denominata 
“MONTE ROTONDO” e di un nuovo tronco di 
linea a M.T. 20 kV con doppio cavo in canaliz-
zazione interrata, per allaccio della fornitura di 
energia elettrica in M.T. richiesta dal cliente 
“Comune di Scanno”, in località Monte Roton-
do, nel comune di Scanno (AQ). Pratica n. 
206/D-.  

Ai sensi degli artt. n. 5; n. 6; n. 7 e n. 11 del-
le sopraccitate Leggi Regionali, le opposizioni, 
le osservazioni e comunque le condizioni a cui 
dovranno essere eventualmente vincolate le 
autorizzazioni a costruire detti impianti, do-
vranno essere presentate dagli aventi interesse 
alla Provincia dell’Aquila – Ambiente, Genio 
Civile e Protezione Civile – Servizio del Genio 
Civile Provinciale di Sulmona, Via Mazara n. 
26, Sulmona, entro 30 giorni dalla data di pub-
blicazione del presente avviso. 

Il presente avviso, sarà pubblicato anche 
sull'Albo Pretorio del Comune interessato. 

L’Aquila, lì 23.03.2009 

IL RESPONSABILE 
Leonardo Ruscito 

EURAPPALTI S.R.L. 
Fontanelle di Atri (TE) 

 

Estratto atto di determinazione della 
Provincia di Pescara n. 1936 del 09.06.2008: 
Lavori di disinquinamento del Fiume Pesca-
ra e valorizzazione territoriale 2° LOTTO. 

PROVINCIA DI PESCARA 

ESTRATTO ATTO DI DETERMINAZIONE 
N. 1936 DEL 09.06.2008 

L’Amministrazione Provinciale di Pescara, 
con atto di determinazione n. 1936 del 
09.06.2008 avente per oggetto: Lavori di disin-
quinamento del fiume Pescara e valorizzazione 
territoriale 2°, determina: 

…OMISSIS… 

1. di disporre in favore del Comune di Spolto-
re, per i “Lavori di disinquinamento del 
fiume Pescara e valorizzazione territoriale 
2° Lotto”, l’espropriazione definitiva 
dell’immobile sottoindicato sito nel Comune 
di Spoltore: 

 
N DITTA Fg

.

Pa
rt.

S
up

.  
  

(m
q.

)

DI MARCO Iolanda Eleonora nata a Pescara il 08/06/1940                             

DI MARCO Wilma  nata a Pescara il 01/01/1936                                               

1 21 978 94

 

2. di costituire in favore del Comune di Spol-
tore le sottoindicate servitù perpetue di con-
dotta fognante interrata, per la superficie a 
fianco di ciascuna indicata: 

 
N DITTA Fg

.

P
ar

t.

S
up

.  
  

(m
q.

)

S
er

vi
tù

 
(m

q.
)

1 DE ROSA Massimiliano nato a Pescara il 12/03/1969 23 513 4080 261

2 DESIDERIO Dino nato a Pescara il 10/03/1978 23

518     
519     
520     
521

160     
180     
260     

1380

42     
33     
21     
84

DI MARCO Iolanda Eleonora nata a Pescara il 08/06/1940

DI MARCO Wilma  nata a Pescara il 01/01/1936 

      360 4 21 121 10596

8610 2043 SBORGIA Franco Pietro nato a Spoltore il 19/04/1950   34 164

 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 24 (8.05.2009) 

 

3. di dare atto che: 

- l’immobile espropriato di cui al punto 1. 
diventa di proprietà del Comune di Spol-
tore libero da qualsiasi gravame e tutti i 
diritti antecedenti connessi allo stesso 
possono essere fatti valere esclusiva-
mente sulla indennità; 

- sugli immobili gravati da servitù di con-
dotta fognante di cui al punto 2. è con-
sentito il libero accesso, in ogni tempo, 
con il personale ed i mezzi necessari per 
la sorveglianza, la manutenzione, l’eser-
cizio e le eventuali riparazioni. 

- il presente provvedimento, a cura e spese 
dell’Impresa Eurapplati s.r.l. con sede in 
Fontanelle di Atri (TE), sarà: 
- notificato alle ditte interessate nelle 

forme degli atti processuali civili; 
- registrato presso l’Agenzia delle En-

trate di Pescara; 
- trascritto in termini di urgenza e fatto 

oggetto di voltura catastale presso 
l’Agenzia del Territorio – Servizi 
Pubblicità Immobiliare di Pescara; 

- pubblicato all’Albo Pretorio e sul si-
to Internet della Provincia di Pescara 
e, per estratto, sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo. 

- trasmesso al Comune di Spoltore per 
quanto di competenza. 

La presente copia, è conforme, per estratto, 
all’originale dell’atto di determinazione n. 1936 
del 09.06.2008, esistente presso questo Ente. 

Pescara, lì 10.02.2009 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO 
DEL TERRITORIO, VIABILITA’, 

PATRIMONIO E TRASPORTI 
Ing. Antonio D’Angelo 

 
 

FANI' VINCENZO & C. SRL 

Sede Legale Strada Statale Sud, n. 149 
64029 Silvi (TE) 

 

Avviso di attivazione procedura di verifi-
ca di assoggettabilità per impianto di messa 
in riserva (R13) e recupero (R5) di materiali 
inerti – Rinnovo iscrizione al RIP. 

AVVISO AL PUBBLICO 
Art. 20 del D.Lgs. 4/2008 e s. m.ed i. 

Si avvisa che è stato trasmesso alla Regione 
Abruzzo - Direzione Parchi, Territorio, Am-
biente, Energia - Servizio Tutela, Valorizzazio-
ne del Paesaggio e Valutazioni Ambientali - 
Ufficio Valutazione Impatto Ambientale, Via 
Leonardo da Vinci (Palazzo Silone), 67100 
L’Aquila, il progetto di seguito specificato: 

OGGETTO 
Impianto di messa in riserva (R13) e recupe-

ro (R5) di materiali inerti – Rinnovo iscrizione 
al RIP. 

PROPONENTE 
Fanì Vincenzo & C. srl con sede legale in 

via Strada Statale Sud, n. 149 Silvi (TE), 
tel. 085932092 fax 0859350869, 
fani@gruppofani.it – Iscrizione alla C.C.I.A.A. 
di Teramo n. 00216800672 con il numero Albo 
Artigiani: 20649 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 
L’attività è sottoposta a Verifica di Assog-

gettabilità a VIA ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 
152/06 così come modificata dal D.Lgs. 04/08 
in quanto rientra tra le attività di cui al punto 7, 
lett. z.b All. IV al D.Lgs. 04/2008: “Impianti di 
smaltimento e recupero di rifiuti non pericolosi, 
con capacità complessiva superiore a 10 
t/giorno, mediante operazioni di cui all’allega-
to C, lettere da R1 a R9, della parte quarta del 
Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152.” 

LOCALIZZAZIONE DELL’INTER-
VENTO 

C.da Piomba, s.n. – Comune di Silvi (TE) 



Anno XL - N. 24 (8.05.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 

DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO 
L’attività è già esistente ed iscritta nel RIP 

al n. 123/TE per le attività di Messa in Riserva 
(R13) e Riciclo/recupero (R5) per le seguenti 
tipologie di rifiuti inerti (D.M. 05/02/98 e 
s.m.i.): 7.1, 7.2, 7.3, 7.4, 7.6, 7.11, 7.12, 7.13, 
7.30. 

UFFICIO REGIONALE COMPETEN-
TE 

Direzione Parchi, Territorio, Ambiente, E-
nergia- Servizio tutela, valorizzazione del pae-
saggio e valutazioni ambientali - Ufficio valu-
tazione impatto ambientale. 

Dalla data di pubblicazione dell’avviso sul 
BURA decorrono i 45 (quarantacinque) giorni 
entro i quali chiunque (associazioni, Enti, priva-
ti cittadini e portatori di interesse), in conformi-
tà alle leggi vigenti, può presentare, in forma 
scritta, al predetto Servizio, istanze, osservazio-
ni o pareri sull’opera. 

DITTA FANÌ VINCENZO & C. SRL 
Sede Legale Strada Statale Sud, n. 149 

64029 SILVI (TE) 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 
Vincenzo Fanì 




